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Abstract
The aim of this work is to provide a basic description of deep learning and
its possible use for the analysis of biomedical data.

First, the fundamental theoretical concepts and algorithms on which con-
temporary deep learning is based are explained, then the important classes
and architectures of deep neural networks are presented with the possibilities
of their application in medicine.

As part of the practical part, this work deals with three examples of deep
learning applications for three different medical datasets. Special attention is
paid to the last example which deals with segmentation of CT brain images.

Abstrakt
Cílem této práce je poskytnout základní popis hlubokého učení a jeho možná
využití pro analýzu biomedicínských dat.

Nejprve jsou vysvětleny základní teoretické koncepty a algoritmy, na kte-
rých je založeno současné hluboké učení, poté jsou představeny důležité třídy
a architektury hlubokých neuronových sítí s možnostmi jejich aplikace v me-
dicíně.

V rámci praktické části se tato práce zabývá třemi příklady aplikace
hlubokého učení pro tři různé medicínské datové množiny. Zvláštní pozornost
je věnována poslednímu příkladu, který se zabývá segmentací CT snímků
mozku.

Obsah

1 Úvod 9

2 Hluboké učení a umělé neuronové sítě 10
2.1 Strojové učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Data a trénovací datová množina . . . . . . . . . . . 11
2.2 Učení s učitelem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Učení bez učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 Ztrátová funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.5 Neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.5.1 Matematický model jednotlivého neuronu . . . . . . . 16
2.5.2 Přidávání vrstev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.5.3 Matematický model neuronové sítě . . . . . . . . . . 17
2.5.4 Geometrická interpretace neuronových sítí . . . . . . 18
2.5.5 Aktivační funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.5.6 Ztrátová funkce neuronové sítě a gradientní sestup . . 21
2.5.7 Algoritmus zpětného šíření chyby . . . . . . . . . . . 22
2.5.8 Regularizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3 Třídy a architektury neuronových sítí a jejich možná medi-
cínská využití 28
3.1 Konvoluční neuronová síť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.1.1 Obecná struktura CNN . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.1.2 Konvoluce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.1.3 Filtry ve zpracování obrazu . . . . . . . . . . . . . . 31
3.1.4 Konvoluční vrstvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.1.5 Pooling vrstvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.6 Efektivita konvolučních neuronových sítí . . . . . . . 34
3.1.7 Využití CNN v medicínských aplikacích . . . . . . . . 36
3.1.8 Příklad 1: klasifikace rentgenových snímků pomocí CNN 37

3.2 Rekurentní neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2.1 Obecná struktura RNN . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.2.2 Architektura LSTM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.2.3 Využití RNN v medicíně . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.2.4 Příklad 2: klasifikace EKG signálů pomocí LSTM . . 51

3.3 Transformery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.3.1 Obecná struktura transformerů . . . . . . . . . . . . 56

7

3.3.2 Vstup do encoderu a poziční kódování . . . . . . . . . 57
3.3.3 Multi-head attention . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.3.4 Zbylé vrstvy transformeru . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.3.5 Využití transformerů v medicíně . . . . . . . . . . . . 61

4 Segmentace CT snímků mozku 62
4.1 Obecná definice úlohy segmentace obrazu . . . . . . . . . . . 62

4.1.1 Klasické metody segmentace . . . . . . . . . . . . . . 63
4.1.2 Segmentace obrazu pomocí hlubokého učení . . . . . 64

4.2 Popis datové množiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4.2.1 Formát DICOM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4.3 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.3.1 Načtení a předzpracování dat . . . . . . . . . . . . . 67
4.3.2 Augmentace dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.3.3 Ztrátová funkce a metriky . . . . . . . . . . . . . . . 69
4.3.4 Definice a trénování modelu . . . . . . . . . . . . . . 70
4.3.5 Analýza a zhodnocení výsledků . . . . . . . . . . . . 73

5 Závěr 75

A Příloha A: Přílohy A 76

B Příloha B: Přílohy B 77

Literatura 78

8

1 Úvod

Umělá inteligence zaznamenala v posledních deseti letech značných úspěchů
nejen ve vědě, průmyslu a podnikání, ale i v tak citlivé oblasti, jakou je me-
dicína. Je to dáno zejména díky vzestupu hlubokého učení, tedy podoblasti
strojového učení, která se zabývá technikami a algoritmy pro učení hlubo-
kých neuronových sítí.

Přestože většina klíčových konceptů hlubokého učení byla známa již
mnoho let, skutečný rozmach nastal až po roce 2010. Za tuto prodlevu mo-
hou dva hlavní faktory: obrovská výpočetní náročnost, jakou hluboké učení
vyžaduje, a potřeba velkého množství dat pro natrénování hlubokých neuro-
nových sítí. Ovšem s masovým rozšířením počítačů a internetu, stále rostoucí
výpočetní sílou, příchodem GPU a později TPU, které umožnili paralelizaci
výpočtů, a zefektivněním trénovacích algoritmů se tato limitace hlubokého
učení překlenula.

S dostupnými daty, algoritmy a výpočetní silou začalo hluboké učení
pronikat do nejrůznějších oblastí. Zvlášť pozoruhodné úspěchy zaznamenalo
v oblasti strojového vnímání, jako je počítačové vidění, rozpoznávání řeči
či zpracování přirozeného jazyka, což jsou oblasti, které se před hlubokým
učením považovaly za algoritmicky velmi obtížné a zároveň to jsou oblasti s
velikým potenciálem pro medicínu.

Medicínský sektor, stejně jako většina ostatních sektorů, produkuje stále
více dat. Jedná se například o medicínské snímky, záznamy elektrické akti-
vity mozku nebo záznamy srdeční aktivity. S přibývajícím množstvím dat,
které lze o pacientovi získat, přirozeně vyvstává i otázka, jak tato data efek-
tivně analyzovat a výstupy využít ke zkvalitnění lékařského rozhodování a
poskytovaní služeb.

V této práci jsou definovány, rozebírány a analyzovány metody hlubokého
učení a jejich využití v analýze biomedicínských dat. Jsou zde demonstrovány
tři konkrétní příklady ukazující, jak lze hluboké učení použít pro lékařskou
diagnostiku.

První dva příklady jsou určeny zejména pro ukázku konkrétních archi-
tektur na obrazových a sekvenčních datech.

Poslední, třetí příklad se zabývá segmentací CT snímků mozku pro do-
danou datovou množinu.
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2 Hluboké učení a umělé
neuronové sítě

Tato kapitola pokrývá základní myšlenky a konstrukce, na kterých je po-
staveno hluboké učení. Definuje elementární algoritmy a modely a přibližuje
jejich matematickou podstatu.

2.1 Strojové učení
Strojové učení je obecně podoblastí umělé inteligence zabývající se tvorbou
systémů, které jsou schopny automaticky měnit svůj vnitřní stav na základě
vstupních podnětů, čímž se přizpůsobují pro řešení daného problému.

Jde o vědní a inženýrskou oblast využívající matematické, statistické a
informatické metody pro vývoj a analýzu algoritmů, jež umožňují učícím se
systémům hledat takové modely, které dokážou dostatečně obecně popsat
určitý problém a jsou aplikovatelné i na dosud neznámá data.

Modelem se v kontextu strojového učení rozumí konkrétní matematická
reprezentace výstupu z procesu učení. Jde zpravidla o více či méně komplexní
matematickou funkci mapující vstupní data na výstupy.

[…]

tektur, po nevhodnost 3D architektury pro tato data (pro velmi řídký počet
řezů s oblastí zájmu nemusí být použití 3D U-Net tou nejlepší volbou, pro-
tože nemusí mít dostatek informací, ze kterých by se naučila, a prostorový
vztah mezi řezy nemusí být v tomto případě tak důležitý).

Celkově se ukázalo, že na těchto datech fungují pro lepší generalizaci
segmentační architektury s menším množstvím parametrů (do 1 milionu).

Na obrázku 4.6 je srovnání segmentace snímku provedené natrénovaným
modelem (napravo) s referenční segmentací provedenou učitelem (tedy soft-
warem InfarctionCoreDelineator).

Obrázek 4.6: Porovnání výsledku segmentace modelem. Nalevo je referenční
segmentace a napravo predikce.

Vidíme, že predikce není úplně dokonalá, ale zhruba obsáhla požadova-
nou oblast.

Segmentace by se dala zlepšit například zvětšením datové množiny nebo
velikosti snímků z 256x256, na kterých byl model natrénován (z důvodu
limitace dostupných prostředků) na 512x512.
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5 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly popsány základní teoretické koncepty
současného hlubokého učení s důrazem na důkladné vysvětlení umělých neu-
ronových sítí. Následně byly představeny základní třídy a architektury, jako
jsou konvoluční neuronové sítě (CNN), rekurentní neuronové sítě (RNN) a
neuronové sítě typu transformer, spolu s popisem jejich využití v medicíně
a demonstračními příklady.

V kontextu konvolučních neuronových sítí byla zdůrazněna jejich efekti-
vita v oblasti zpracování obrazu a počítačového vidění a jejich uplatnění ve
zpracování a analýze medicínských snímků.

Jako první praktický příklad byl implementován CNN klasifikátor, který
dosáhl přesnosti 94 % při binární klasifikaci rentgenových snímků hrudníku
na základě přítomnosti zápalu plic.

Dále byly představeny rekurentní neuronové sítě, zejména rekurentní ar-
chitektura Long Short-Term Memory (LSTM), které jsou v medicíně vyu-
žívány pro zpracování a analýzu sekvenčních dat, například EKG a EEG
signálů.

Jako druhý praktický příklad byl natrénován LSTM klasifikátor, který
dosáhl přesnosti 96 % při klasifikaci EKG signálů do 5 tříd podle různých
srdečních stavů.

Poté byly představeny neuronové sítě typu transformer, vysvětlen princip
jejich fungování a zdůrazněno, že jsou v současnosti nejlepší třídou neuro-
nových sítí pro zpracování dlouhých textů. Bylo uvedeno, jak se mohou v
medicíně využívat v různých směrech, včetně tvorby medicínských chatbotů
či sumarizace rozsáhlých klinických dokumentů.

V hlavní praktické části, byl po nastínění problematiky segmentace ob-
razu implementován a natrénován model pro segmentaci dodaných CT skenů
s referenční segmentací získanou použitím softwaru InfarctionCoreDelinea-
tor. Pro segmentaci byla po mnoha experimentech využitá lehce modifiko-
vaná Unet architektura s Tverskyho ztrátovou funkcí. Výsledný model na
těchto datech dosáhl hodnoty 0,61 Diceho koeficientu a 0,67 Tverskyho ko-
eficientu, což byl nejlepší výsledek ze všech provedených experimentů. Vý-
sledné predikované segmentace většinou dokáží obsáhnout oblast zájmu, ale
už moc nedokáží kopírovat přesný tvar podle referenční oblasti.

Přesnost segmentace by se dala zvýšit například zvětšením datové mno-
žiny nebo zvýšením velikosti snímků z použitých 256x256 na 512x512.
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CT Computed tomography. 9, 31, 62, 67, 68, 75
GPU Graphics processing unit. 9, 38
TPU Tensor processing unit. 9
ReLU Rectified linear unit. 19, 20
PReLU Parametric rectified linear unit. 20
MSE Mean squared error. 21
CNN Convolutional neural networks. 28, 29, 30, 34, 36, 37, 38, 46, 75
MRI Magnetic resonance imaging. 31, 33, 66
DeepCCI Deep Chemical-Chemical interaction. 37
SMILES Simplified molecular input line entry specification. 37
CPU Central processing unit. 38
API Application programming interface. 38
RNN Recurrent neural networks. 46, 47, 48, 50, 51, 56, 75
vec2seq Vector-to-sequence. 47
seq2vec Sequence-to-vector. 47, 48
seq2seq Sequence-ti-sequence. 47, 48, 56
LSTM Long short-term memory. 48, 49, 50, 51, 54, 75
EEG Electroencephalograph. 50, 51, 75
EKG Electrocardiograph. 50, 51, 52, 75
EHR Electronic health records. 51
ViT Visual transformer. 61
ISBI International symposium on biomedical imaging. 64
DICOM Digital imaging and communications in medicine. 66, 67
CBF Cerebral blood flow. 66
CBV Cerebral blood volume. 66
PNG Portable network graphics. 67
CLAHE Contrast limited adaptive histogram equalization. 67
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B Příloha: Elektronická
příloha

Adresář A20B0541P_prilohy obsahuje 4 podadresáře.

1. Adresář A20B0541P_prilohy/Text_prace obsahuje PDF soubor
s textem bakalářské práce, adresář s TeX zdrojovým dokumentem a adresář
s obrázky použitými v textu.

2. Adresář A20B0541P_prilohy/Aplikace_a_knihovny obsahuje
Jupyter notebooky s příklady popsanými v textu BP.

3. Adresář A20B0541P_prilohy/Vstupni_data obsahuje datové mno-
žiny použité v příkladech.

4. Adresář A20B0541P_prilohy/vysledky obsahuje výsledné para-
metry natrenovaných modelů v příkladech.

Každý z těchto adresářů obsahuje také Readme.txt soubor s
detailnějšími informacemi.
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