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Obsah práce

Autor v textu nejprve představuje koncept umělých neuronových sítí a následně se zaměřuje na

detailnější popis architektur pro hluboké učení – konvolučních neuronových sítí, rekurentních

neuronových sítí a transformerů. U každé architektury uvádí praktický příklad užití v kontextu

medicínských dat. V předposlední kapitole se více zabývá postupem učení hluboké neuronové sítě pro

úlohou segmentace CT snímků.

Text je poměrně dobře čitelný a prokládaný vhodnými ilustracemi. Jako drobný nedostatek vidím

opakované zmiňování problematiky mizejícího gradientu u popisu architektur, aniž by byl tento

koncept detailněji vysvětlen.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Součástí práce je praktická implementace tří deep learning modelů v prostředí Jupyter notebooků za

pomocí klasických Python knihoven pro tento účel. Autor k implementaci přistupoval spíše jako proof-

of-concept a nezabýval se hledáním optimální architektury či ladění hyperparametrů. To v kontextu

zadání bakalářské práce nevidím jako problém.

K modelům mám dvě poznámky. V kapitole 4.3, které řeší implementaci modelu pro segmentaci

mozku dle dat z alg. Maule 2012, autor mylně uvádí, že na snímku jsou data v Hounsfieldových

jednotkách. Ve skutečnosti jde o série z perfuzního vyšetření, kde hodnoty odpovídají přepočtenému

objemu krve v tkáni. Nicméně zvolené zpracování dat funguje i s tímto mylným předpokladem.

V modelu pro zpracování EKG signálu (str. 54) autor transformuje data každého signálu z tvaru 1x187

do tvaru 11x17. Z mého pohledu není pro toto důvod a v textu postrádám vysvětlení účelu této

transformace.

Formální úroveň

Při čtení práce jsem si nemohl nevšimnout opakovaných případů přetékání objektů a textu za pravý

okraj, což trochu shazuje jinak zajímavou práci. Jedná se např. na str. 36 odstavec 4 a obrázek; str. 38

odstavec 6; str. 80 odkazy na zdroje.

Práce s literaturou

Autor používá pro řešené téma relevantní a aktuální literaturu a zdroje.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad

Dotazy k práci

V modelu pro segmentaci mozku jsou použity pouze samostatné 2D řezy namísto celého nasnímaného

objemu. Nebylo by pro tuto úlohu přirozenější použít 3D UNet síť a vstupní data chápat jako celý objem?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2023 Ing. Martin Kryl